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Hundeførerens 10 bud 

Bud nr. 2   Skideballer og straf 

Skælder ud og ud – hiver i linen – råber højt: Og lige lidt hjælper det! 

Menneskets kropssprog og hundens forståelseshastighed passer ikke sammen 

Positiv straf = tilfører straf og hunden tænker møj lidt. (ja selv bare ordet NEJ er straf) 

Negativ straf = fjerne straf, så hunden selv kan tænke sig frem til løsningen  

Mennesket er langt mere konfliktsøgende end en hund, så mennesket tager hurtig til den 

aggressive straf – og taber. 

Hvis man benytter sig af positiv straf skal det være kortvarig – efterfulgt af negativ straf 

(dæmpende signal). 

Hunde er generelt ikke konfliktsøgende og vil ikke udvise aggressioner uden grund.  

Kropsignalerne for aggression er faktisk ens for menneske og hund. Mennesket bruger 

hænderne, mens hunden bruger tænderne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Negativ straf er de grønne trin. Stå 100 % stille i ca. 5 sek. til hundens hoved er stille. 

Så fortsættes træningen. – DER ROSES ALDRIG EFTER STRAF! 

 

Positiv straf er de gule og nogen gange de røde trin - fysisk eller lyd.  

Det stærkeste fysiske ord er pstch = Tævens lyd til styring af hvalpene, så hundene kender 

lyden i forvejen. 

  

 

AGGRESSIONSTEGN 

DE GRØNNE TRIN 

1 Ingen reaktion (tanker) 

2 Stiv krop – stive ben 

3 Dæmpende signaler – konfliktforebyggende – f.eks. at gabe, smaske mv.  
 

DE GULE TRIN  

4 Kraftigere dæmpende signaler – f.eks. dreje hovedet væk - gå væk - vende siden til.  

5 Omdirigerede adfærd – selvdæmpende adfærd – fx rulle rundt, klø sig, bide i objekt. 

6 Knurren stigende til advarende gøen – afstandssøgende signal (advarsel: skrid med dig)  

7 Blottende tænder – afstandssøgende signal (sidste advarsel)  

8 Vægten lægges på forbenene - truende position – evt. med rejste børster, 
 

DE RØDE TRIN 

9 Udfald – afstandssøgende (trussel) – hund laver udfald uden bid – mennesket siger ”Nej” 

10 Snapper ud – stærkt afstandssøgende (trussel) – bider kun overfladisk og slipper straks. 

11 Markerende bid – (nu er det alvor) – bider og får fat, men ikke for at skade.  

12 Bider – angriber – bider for virkelig at bide - vil være yderst skadeligt.  

Forenklet udgave. 
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Efter en positiv straf skal man overgå til negativ straf ved at stå stille i 4-5 sek.- sende 

dæmpende signal. Så har hunden en chance for at forstå,,,,,,,,,,,, 

Aggression og straf skal stoppes under de grønne trin – måske på de gule trin, men mennesket 

skal holde sig til de grønne trin for at bibeholde det gode flokforhold. 

 

 

MENNESKETS AGGRESSION under ganske almindelig træning. 
 

Læs hver linje stille roligt og skab et billede af hele processen. 

Noget så simpelt som øvelsen På Plads på korrekt måde. 

 Hundeføreren kommanderer hunden på plads. 

 Hundeføreren indtager en retstående positur = Stiv krop – stive ben 

 Signalet er enstrenget hierarki – et aggressions tegn.  

 Hunden sætter sig på plads. 

 Hundeføreren har nu ca. 5 sek., hvorefter der skal sendes et Dæmpende signaler 

 Dette gøres ved at hundeføreren bevæger sig – gående-  på plads- ros- o.s.v. 

 Alt er i orden og giver ingen problemer. 

 

Hvorledes ser det så ud, når hundeføreren gør det forkert. 

 Hundeføreren kommanderer hunden på plads. 

 Hundeføreren indtager en retstående positur = Stiv krop – stive ben 

 Signalet er enstrenget hierarki – et aggressions tegn.  

 Hunden sætter sig på plads. 

 Hundeføreren bliver nu stående stiv over 5 sek. og hunden starter også 

aggressionssignaler, da HF bliver ved med at true. 

 Hunden kan ikke blive siddende, men sender dæmpende signaler, der ofte misforstås 

 
og hvad kan der så ske: 

 Hundeføreren retter hunden med hænderne, altså  Udfald  

 Da dette ikke virke, bliver der taget fat i hunden, altså Snapper ud 

 Da dette ikke virker, så tages der hårdt fat, altså Markerende bid 

 Hunden begynder at Snappe ud efter hænderne. 

 Efterfulgt af Markerende bid  

 Og endeligt bid. Lorte hund - eller? 

 

Yin og Yang er nu forsvundet på noget så simpelt som en på plads øvelse - bare fordi 

hundeføreren blev stående for længe. For længe er over 5 sek.  

Hvorfor tygger hunden under apportering? – tænk over hvor længe HF står stille! 

Hvorfor tygger hunden i ærmet? – hvor længe står figuranten stille + bruger røde trin! 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Aggression bliver mange steder kaldt for Forsvarsdrift, hvilket er noget misvisende. 

Hvis alle hunde kun havde forsvarsdrift, ville de kun forsvarer sig – og ingen ville starte en 

aggression!!  

 

 


